Câmara Municipal de Guarapari

        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA HONRARIA

GUARÁ DE OURO AO SR. ADEMIR JOSÉ

GOMES PEREIRA.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais instituída no art. 104 do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. ADEMIR JOSÉ GOMES PEREIRA a honraria “Guará de Ouro”.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Professor Luciano

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

      Câmara Municipal de Guarapari

        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

BIOGRAFIA

Nascido no interior de Minas Gerais, filho de um casal de agricultores, começou a trabalhar muito cedo para

auxiliar no sustento dos sete irmãos.

Aos 17 anos, com todos os seus pertences numa mochila, mudou-se, à própria sorte, para o Espírito Santo

em busca de melhores condições de vida.

Morou por um tempo em Cariacica, onde vivia de trabalhos esporádicos, até chegar de carona em carona, a

Guarapari.

Lá se estabeleceu como peão numa Fazenda do interior da Grande Meaípe. Desde então se apaixonou por

esta linda cidade e sua gente.

Passado um tempo, tornou-se um pequeno produtor agropecuário e formou família, mantendo-se sempre

preocupado com o próximo e engajado com as necessidades sociais de sua comunidade, principalmente na

área da saúde onde milita até hoje.

Ademir José Gomes Pereira, “Zé Preto” como é conhecido e chamado por seus amigos e familiares. De

característica humilde e atento as necessidades do homem do campo, hoje é casado, pai de duas filhas e avô

de uma menina.

Estreou na política, em 2016, foi eleito o segundo vereador mais votado da cidade de Guarapari. Ainda no

primeiro mandato, tornou-se campeão na captação de recursos em prol de seu Município.

Na sua candidatura pela reeleição, em plena pandemia, elegeu-se como o vereador mais votado do

Município em reconhecimento à sua presença nas suas lutas em favor da saúde, da educação e das

comunidades rurais.

Hoje em seu primeiro mandato como Deputado Estadual, Zé Preto continua sua luta em favor dos menos

favorecidos na saúde, na agricultura e na educação.

Guarapari/ES, 01 de abril de 2024

Professor Luciano

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-01T16:48:58-0300